1599 - 1599 (S. Visita del card. Alfonso Gesualdo) … A fol. 48 dello stesso volume è un accenno alle chiese 
parrocchiali traslate nel duomo: ... inveniunt translatae (oltre S. Stefanello) alie Ecclesie Par.les ad hanc 
Ecclesiam Maiorem seu potius Parochie et cura parochialis infrascriptarum ecclesiarum solum partim 
ecclesie olim Parochialis SS. Apostolorum, partim S. Petri de ferrariis, integra S. Pauli Maioris ac S. 
Simeonis et S. Georgitelli fori veteris (Strazzullo, Saggi storici …, 1959 p.384).* 

18.11.1600 - A 18 di 9bre 1600 Sabbato … f. 484 Al P. Antonio talpa d. quattordici tt. quattro et g.a 7 et per 
lui al R.do Mario Sasso Rettore delle Chiese di SS. Cosmo et Damiano, et San Giorgitello d.e pagarli per la 
Cong.ne dell’Oratorio di nap. et sono cio è d. undici tt. tre et g.a sette à complim.to di d. cinquantadui et 
meczo che laltri li have hauti per il banco dell’Incurabili à 13 del passato quali d. 52 ½ sono per uno semestre 
finito al p.o di sett.re passato 1600 per lannui d. 105 che la loro Cong.ne li paga per la concessione delle 
dette Chiese, et Case, et horto contiguo a dette Chiese fatta dalla bona memoria di Papa Gregorio 14.° alla 
loro Cong.ne come per bolle Apostoliche alle quali si habbia relat.ne, et laltri car.ni trentadui sono cio è car.ni 
sidici per lannata del censo sopra le case de filimarini, et laltri car.ni sidici per lannata del censo sopra lorto 
di SS. Cosmo, et Damiano finite dette annate à 15 di agosto 1600 come per cautele alle quale se habbia 
relat.ne et resta pagato per tutto il tempo passato et per lui à Marcantonio fusco per altri tanti a lui con.ti d. 
14.4.7 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 15; Pinto, Ricerca 2014).* 

21.4.1603 - 1603 a 21 d’Aprile … f. 17 Ad Antonio Talpa Proc.re et Rett.e della Congreg.ne dell’Horatorio di 
nap. d. vinti quattro, tt. tre g.a 16. E per lui al R.mo Mario Sasso … deve conseguire … per la concesione 
della chiesa di s.to Cosmo, et Damiano, et San Giorgitello di questa città fatta dalla bona memoria di Papa 
Gregorio 14 [4.12.1590-10.1591] alla detta congreatione, come per bolle … d. 24.3.16 (ASNa.BA, vol. 149, 
Banco Turbolo e Caputo; Pinto, Ricerca 2013). 

16.5.1609 - 1609 adi 16 di Maggio Sabbato … f. 971 A Pietro Dieni d.ti cinquantadui e mezo e per lui al R. 
Marco Sasso Rettore delle chiese di s.to Cosmo et Dammiano et di s.to Giorgitello di questa citta diss. 
pag.li per la Congr.ne del oratorio di Nap. per lo semestre finito al prossimo passato mese di marzo per li 
annui d.ti 105 sili pagano per d.a Congreg.ne per le sop.tte chiese et sito conforme la cess.e fatta dalla s.ta 
Memoria di Papa gregorio xiii alla quale si habbia relatione … (ASBN, Banco AGP, g.m. 51; Pinto, Ricerca 
2017).